
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI BERTACCHI” 

23022 CHIAVENNA (SO) Piazza Don P. Bormetti,  3 – C.F. 81002090140     
Tel e fax 0343/32353  e-mail soic80500d@istruzione.it 

                                            Posta elettronica certificata soic80500d@pec.istruzione.it 
 
 

Determina prot.n.4143/IV.01/I  Chiavenna, 12 dicembre 2018 

 
 

OGGETTO: Determina del Dirigente Scolastico riguardante la definizione dell’avviso di procedura di selezione 
Psicopedagogista di Istituto per l’anno 2019 

     

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il regolamento di contabilità D.I. 44/2001; 
VISTO il regolamento di contabilità D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 51 del 22 marzo 2017 relativa alle procedure e i criteri di scelta del 

contraente e il limite massimo dei compensi attribuibili; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 73 del 15 dicembre 2017 di approvazione del Programma Annuale per 

l’esercizio finanziario 2018; 
VISTI i Progetti del PTOF per l’anno scolastico 2018/19 illustrati nella seduta del Consiglio dei Docenti del 1° settembre 

2018; 
VISTE la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi speciali e 

organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; la Circolare Ministeriale n°8 del 6 marzo 2013 su personalizzazione 

e Piani Didattici Personalizzati; la Legge 170/2010 relativa ai Disturbi Specifici di Apprendimento; le Linee Guida del 
D.M.5669/2011; 

RILEVATO il bisogno di formazione e di consulenza specialistica (BES, DSA, DSL) da parte di Docenti e di Genitori; 
VISTI i piani per il diritto allo studio dei Comuni dell’ambito territoriale dell’Istituto; 

ACCERTATA l’assenza all’interno del personale dell’Istituto dei requisiti professionali specialistici necessari a ricoprire il 

ruolo di psicopedagogista di Istituto con competenze specifiche in relazione ai Bisogni Educativi Speciali come precisati 
nella normativa citata; 

VISTA la necessità di procedere al reclutamento di una figura esterna per l’attribuzione di tale incarico 

 

DETERMINA 

di redigere l’avviso di procedura di selezione esperti per la figura di Psicopedagogista – Bisogni Educativi Speciali per 

l’anno 2019. 

 
REQUISITI E COMPETENZE PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO E PER ACCEDERE ALLA SELEZIONE 

 
(in assenza dei requisiti di cui alle lettere a. b. c. d. e. f. g. h., il candidato verrà escluso dal bando) 

a. Cittadinanza italiana oppure cittadinanza di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

b. Godimento diritti politici 
c. Assenza condanne penali che escludono dall’elettorato attivo e che comportino l’interdizione dai pubblici ufficio e/o 

l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
d. Diploma di laurea quinquennale di Psicologia; oppure Laurea Triennale + Specialistica (tre + due); 

e. Scuola di specializzazione quadriennale in psicoterapia; 
f. Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti 

professionali; 

g. Esperienze di lavoro specifico quale psicopedagogista in ambito scolastico; 
h. Formazione specifica in tema di BES, DSA, DSL; 

i. Esperienze lavorativa rispetto alla diagnosi e l’intervento riabilitativo nei casi di DSL, DSA e BES 
l. Esperienze di supporto psicologico e/o psicoterapeutico a bambini in età evolutiva, prima infanzia, preadolescenza ed 

adolescenza c/o enti pubblici (A.O., ASL, Uffici di Piano, Comunità Terapeutiche) 

m. Esperienza educativa e psicopedagogica in ambito scolastico ed extrascolastico a favore di minori disabili o di alunni 
con certificazione di DSA, DSL, o in situazione di BES c/o enti pubblici e/o Cooperative Sociali, Onlus; 

n. Formazione specifica nell’ambito della Psicologia Scolastica e Pedagogia Speciale. 
 

 

mailto:soic80500d@istruzione.it
mailto:soic80500d@pec.istruzione.it


 CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

 

a. valutazione titoli, esperienze formative, esperienze lavorative, specifici e aggiuntivi ai requisiti di partecipazione: MAX 
PUNTI 100 

b. valutazione offerta economica: MAX PUNTI 20 

 

TABELLA a.  MAX punti 

100 
Diploma di laurea quinquennale di Psicologia; oppure Laurea Triennale + 
Specialistica (tre + due) 

Punti 15  Punti 15 

Scuola di specializzazione quadriennale in psicoterapia Punti 10 Punti 10  

Abilitazione all’esercizio della professione ed iscrizione all’albo 
professionale previsto dai vigenti ordinamenti professionali 

Punti 4 Punti 4 

Altri titoli specifici (età evolutiva): dottorato di ricerca e/o master – di 
durata almeno annuale 

Punti 4  
(ogni titolo) 

Max punti 8 
 

Altri titoli specifici (età evolutiva): master; corsi di perfezionamento – di 
durata inferiore ai 12 mesi 

Punti 2 
(ogni titolo) 

Max punti 4 
 

Formazione specifica e/o lavorativa nell’ambito dell’età evolutiva e/o della 
psicologia scolastica – di durata almeno semestrale 

Punti 3 
(per ogni attestato) 

Max punti 9 
 

Formazione specifica e/o lavorativa nell’ambito dell’età evolutiva e/o della 
psicologia scolastica – di durata inferiore a 6 mesi 

Punti 1 
(per ogni attestato) 

Max punti 5 
 

Formazione specifica nei casi di DSL, DSA e B.E.S. – di durata inferiore ai 
6 mesi 

Punti 1 
(per ogni attestato) 

Max punti 4 
 

Tirocini universitari e/o di scuola di Specializzazione in psicoterapia e nei 
casi di DSL, DSA e B.E.S. 

Punti 1  
(per ogni semestre/annualità) 

Max punti 4 
 

Esperienze lavorativa rispetto alla diagnosi e l’intervento riabilitativo nei 
casi di DSL, DSA e BES 

Punti 6 
(per ogni anno) 

Punti 18 
 

Esperienza educativa in ambito scolastico ed extrascolastico anche a  
favore di minori disabili o di alunni con certificazione di DSA, DSL, o in 
situazione di BES 

Punti 1 
(per ogni a.s.) 

Max punti 4 
 

Esperienze di lavoro specifico quale psicopedagogista in ambito scolastico 
– durata almeno semestrale 

Punti 2 
(per ogni anno solare e/o a.s.) 

Max punti 10 

Esperienze di lavoro specifico quale psicopedagogista in ambito scolastico 
– durata almeno semestrale, all’interno di questo Istituto 

Punti 5 Max punti 5 
 

 

TABELLA b.  Max punti 20 

 

Costo orario onnicomprensivo - art. 5 Per ogni riduzione di € 1 Punti 1  

€ 40,00  0 punti 

€ 39,00  1 punto 

€ 38,00  2 punti 

€ 37,00  3 punti 

…………..  ……….. 

   

   

   

 

Le domande verranno vagliate da apposita Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico. 
Tale Commissione stilerà la relativa graduatoria, che verrà affissa all’albo dell’Istituto e pubblicata sul proprio sito. 

Tale graduatoria avrà validità fino all’indizione di nuovo bando. 

 
   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Eliana Giletti 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti 
dell’art.3 c.2 d.lgs 39/93 

 


